
 

 
 

 
 
 
 

Ano LII – Nº 343 – Abril / 2017 

 
 
 

CAMPUS DE LIMOEIRO DO NORTE 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Editado pelo Gabinete da Diretora Geral 
 

Rua Estevam Remígio, 1145, Centro 
CEP: 62930-000 – Limoeiro do Norte – CE 
Fone: (88) 3447.6400 / Fax: (88) 3447.6405 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 



 

 

 

 



INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ 

Lei nº 11.892, de 29/12/2008 (DOU de 30/12/2008) 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

S U M Á R I O 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

APRESENTAÇÃO  ------------------------------------------------------  004 

ADMINISTRAÇÃO  ------------------------------------------------------  005 

ATOS DA DIREÇÃO-GERAL  ----------------------------------------  006 

   Portarias  ----------------------------------------------------------------  006 

   Editais  -------------------------------------------------------------------  000 

DIÁRIAS -------------------------------------------------------------------  015 

IFCE/Limoeiro do Norte | Boletim de Serviço nº 343/ABRIL/2017|3



INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ 

Lei nº 11.892, de 29/12/2008 (DOU de 30/12/2008) 

 

APRESENTAÇÃO 
 

 
O Boletim de Serviço, previsto na Lei nº 4.965, de 05/05/1966, é 

instrumento utilizado para dar ao público conhecimento dos atos 
editados no âmbito do Instituto Federal do Ceará (IFCE), atendendo ao 
princípio da publicidade, prescrito no art. 37 da Constituição Federal. 

Seu conteúdo está organizado em conformidade com os 
assuntos administrativos rotineiros da Instituição: 

- Atos da Direção Geral do CEFETCE (até jan/2009) / Atos da 
Reitoria do IFCE (a partir de fev/2009); 

- Resoluções do Conselho Diretor (até mar/2009) / Resoluções 
do Conselho Superior (a partir de abr/2009); 

- Atos da Gerência de Recursos Humanos (até 2009) / Atos do 
Departamento de Administração de Pessoal (a partir de 2009) / Atos 
da Diretoria de Gestão de Pessoas; 

- Atos dos Diretores-Gerais dos campi (a partir de out/2009); 

- Pagamento de diárias a servidores e suprimento de fundos. 

- A publicação eletrônica, no sítio do IFCE, ocorre desde 2008. 
Exemplares de anos anteriores podem ser consultados, em formato 
impresso, no Gabinete do Reitor. 

Nos anos de 2009 e 2010, com a transformação em Instituto 
Federal, os boletins foram produzidos em formato consolidado, pela 
Reitoria, reunindo informações dos diversos campi. 

A partir do exercício de 2011, o periódico passou a ter, além da 
Reitoria, edições separadas por campus. 

 
 
 
 
 

IFCE/Limoeiro do Norte | Boletim de Serviço nº 343/ABRIL/2017|4



INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ 

Lei nº 11.892, de 29/12/2008 (DOU de 30/12/2008) 

 

ADMINISTRAÇÃO 
 

 

MINISTRO DE ESTADO DA EDUCAÇÃO E CULTURA 
 José de Mendonça Bezerra Filho 
 
 

SECRETÁRIO DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 
 Eline Neves Braga Nascimento 
 
 

REITOR  

Virgílio Augusto Sales Araripe 
 
 

DIRETORA-GERAL  

Jânia Maria Augusta da Silva 
 

 
DIRETORA DE ENSINO  

Germana Conrado de Souza 
 

DIRETOR DE ADMINISTRAÇÃO E PLANEJAMENTO  
João Narclécio Fernandes de Oliveira 

 
 

IFCE/Limoeiro do Norte | Boletim de Serviço nº 343/ABRIL/2017|5



 

 

  
 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ  

CAMPUS LIMOEIRO DO NORTE 
Rua Estevam Remígio,1145 , Centro – 62.930-000 – Limoeiro do Norte – CE 

88 – 3447-6400  
 
 

 

GABINETE DIRETOR GERAL 

 

PORTARIA Nº 032/GDG, DE 07 DE ABRIL DE 2017 

 

 

A DIRETORA GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE 

EDUCAÇÃO CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ - CAMPUS 

LIMOEIRO DO NORTE, nomeada pela Portaria nº 168/GR de 23 de fevereiro de 

2017, publicada no DOU de 24 de fevereiro de 2017, no uso da competência que lhe 

foi delegada pela Portaria nº 252/GR, 20 de março de 2017; 

 

 

RESOLVE: 

 

Art. 1º - Retificar a Portaria nº 030/GDG, de 31 de março de 2017 que altera 

Comissão do Programa Anual de Capacitação – PAC do IFCE – Campus Limoeiro do Norte, de forma 

que: ONDE SE LÊ: "... Comissão de Elaboração do Plano Anual de Capacitação...", LEIA-SE: "... 

Comissão do Programa Anual de Capacitação...". 

 

 
 

 

PUBLIQUE-SE  ANOTE-SE  CUMPRA-SE 

 
 

 

GABINETE DO DIRETOR GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE 

EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ – CAMPUS LIMOEIRO DO NORTE, 
em 07 de abril de 2017. 

 

 

 
 

 

Jânia Maria Augusta da Silva 

Diretora Geral 
 

 

 

 

 

 

IFCE/Limoeiro do Norte | Boletim de Serviço nº 343/ABRIL/2017|6



 

 

  
 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ  

CAMPUS LIMOEIRO DO NORTE 
Rua Estevam Remígio,1145 , Centro – 62.930-000 – Limoeiro do Norte – CE 

88 – 3447-6400  
 
 

 

GABINETE DIRETOR GERAL 

 

PORTARIA Nº 033/GDG, DE 19 DE ABRIL DE 2017 

 

 

A DIRETORA GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE 

EDUCAÇÃO CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ - CAMPUS 

LIMOEIRO DO NORTE, nomeada pela Portaria nº 168/GR de 23 de fevereiro de 

2017, publicada no DOU de 24 de fevereiro de 2017, no uso da competência que lhe 

foi delegada pela Portaria nº 252/GR, 20 de março de 2017; 

 

 

RESOLVE: 

 

Artigo Único - Retificar a Portaria nº 005/GDG, de 16/01/2017 que forma a 

comissão avaliadora de RSC da Servidora KARINE MARTINS CUNHA VENCESLAU, matrícula 

SIAPE n° 2165698, de forma que: 

 

ONDE SE LÊ:  

ALEXANDRE MELO DE OLIVEIRA SIAPE 2045126 

 

LEIA-SE: 

PATRICIA SILVA SANTIAGO MELO SIAPE 1623985 

 

 

 

PUBLIQUE-SE  ANOTE-SE  CUMPRA-SE 

 

 

GABINETE DO DIRETOR GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE 

EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ – CAMPUS LIMOEIRO DO NORTE, 
em 19 de abril de 2017. 

 
 

 

Jânia Maria Augusta da Silva 

Diretora Geral 
 
 

IFCE/Limoeiro do Norte | Boletim de Serviço nº 343/ABRIL/2017|7



 

 

  
 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ  

CAMPUS LIMOEIRO DO NORTE 
Rua Estevam Remígio,1145 , Centro – 62.930-000 – Limoeiro do Norte – CE 

88 – 3447-6400  
 
 

 

GABINETE DIRETORA GERAL 

 

PORTARIA Nº 034/GDG, DE 19 DE ABRIL DE 2017 

 

A DIRETORA GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE 

EDUCAÇÃO CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ - CAMPUS 

LIMOEIRO DO NORTE, nomeada pela Portaria nº 168/GR de 23 de fevereiro de 

2017, publicada no DOU de 24 de fevereiro de 2017, no uso da competência que lhe 

foi delegada pela Portaria nº 252/GR, 20 de março de 2017; 
 

RESOLVE: 
 

Artigo Único - Designar para compor a Comissão Organizadora da VIII Semana da 

Alimentação do IFCE – Campus Limoeiro do Norte, que será realizada no período de 23 a 27 de 

outubro de 2017, os membros abaixo discriminados: 
 

 

NOME SIAPE FUNÇÃO 

Mayara Salgado Silva 1841821 Coordenadora  

Antônio Belfort Dantas Cavalcante 1674455 Membro 

Hyngrid Rannielle de Oliveira Gonsalves 1811883 Membro 

Karlucy Farias de Sousa 2163857 Membro 

Marlene Nunes Damaceno 1667356 Membro 

Pahlevi Augusto de Souza 1667350 Membro 

Rejane Maria Maia Moisés 1811945 Membro 

Renata Chastinet Braga 1331701 Membro 

Séfura Maria Assis Moura 1754861 Membro 

Virna Luiza de Farias 1841527 Membro 

 

PUBLIQUE-SE  ANOTE-SE  CUMPRA-SE 
 

 

 

GABINETE DA DIRETORA GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE 

EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ – CAMPUS LIMOEIRO DO NORTE, 
em 19 de abril de 2017. 

 

Jânia Maria Augusta da Silva 

Diretora Geral 

IFCE/Limoeiro do Norte | Boletim de Serviço nº 343/ABRIL/2017|8



 

 

  
 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ  

CAMPUS LIMOEIRO DO NORTE 
Rua Estevam Remígio,1145 , Centro – 62.930-000 – Limoeiro do Norte – CE 

88 – 3447-6400  
 
 

 

GABINETE DIRETORA GERAL 

 

PORTARIA Nº 035/GDG, DE 19 DE ABRIL DE 2017 

 

 

A DIRETORA GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE 

EDUCAÇÃO CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ - CAMPUS 

LIMOEIRO DO NORTE, nomeada pela Portaria nº 168/GR de 23 de fevereiro de 

2017, publicada no DOU de 24 de fevereiro de 2017, no uso da competência que lhe 

foi delegada pela Portaria nº 252/GR, 20 de março de 2017 e  

Considerando o Boletim de Apuração emitido em 05/04/2017 pela 

Comissão Eleitoral Local designada pela portaria 027/GDG de 07/03/2017; 
 

 

RESOLVE: 

 

Artigo Único - Designar para compor a Comissão Interna de Supervisão Local – 

CIS/Local do Plano de Carreira dos Cargos Técnico-administrativos em Educação, regido pela 

Resolução nº 069/2016/CONSUP-IFCE, do campus de Limoeiro do Norte, os membros abaixo 

discriminados: 
 

 

NOME SIAPE FUNÇÃO 

Carla Lidiany Bezerra Silva Oliveira 2106060 Coordenadora 

Francisca Keiliane Araújo Lira Freire 1893084 Coordenadora Adjunta 

Elizete Freitas de Sousa 2107214 Secretária 

 

 

 

 

PUBLIQUE-SE  ANOTE-SE  CUMPRA-SE 
 

 

 

GABINETE DA DIRETORA GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE 

EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ – CAMPUS LIMOEIRO DO NORTE, 
em 19 de abril de 2017. 

 

Jânia Maria Augusta da Silva 

Diretora Geral 
 

IFCE/Limoeiro do Norte | Boletim de Serviço nº 343/ABRIL/2017|9



 

 

 

  
 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ  

CAMPUS LIMOEIRO DO NORTE 
Rua Estevam Remígio,1145 , Centro – 62.930-000 – Limoeiro do Norte – CE 

88 – 3447-6400  
 
 

 

GABINETE DIRETORA GERAL 

 

PORTARIA Nº 036/GDG, DE 20 DE ABRIL DE 2017 
 

A DIRETORA GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE 

EDUCAÇÃO CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ - CAMPUS 

LIMOEIRO DO NORTE, nomeada pela Portaria nº 168/GR de 23 de fevereiro de 

2017, publicada no DOU de 24 de fevereiro de 2017, no uso da competência que lhe 

foi delegada pela Portaria nº 252/GR, 20 de março de 2017; 

 

RESOLVE: 
 

Artigo Único - Designar para compor a Comissão responsável pela elaboração do 

Projeto Pedagógico do Curso Superior de Tecnologia em Análise e Desenvolvimento de Sistemas do 

IFCE – Campus Avançado de Jaguaruana, os servidores a seguir discriminados: 
 

Nome SIAPE Perfil 

Airlis Beserra dos Santos 2279596 Corpo Técnico 

Fabiani Weiss Pereira 1946538 Corpo Técnico 

Marcos Tadeu Barbosa Moreira 2109512 Corpo Técnico 

Silmara Nogueira Lima 2279528 Corpo Técnico 

Cesar Menezes Vieira 2273739 Corpo docente básico 

Rachel Uchoa Batista 2164552 Corpo docente básico 

Alexandro Lima Damasceno 2274915 Corpo docente específico 

Daniel Diego Lacerda Cirilo 2332020 Corpo docente específico 

Francisco Evandro de Melo 1811830 Corpo docente específico 

Jarbas Rocha Martins 1813280 Corpo docente específico 

Marlos Antônio dos Santos Lima 2188457 Corpo docente específico 

Tiago dos Santos Façanha  2164085 Corpo docente específico 

Mara Cosme Moreira de Oliveira 2327846 Revisor ortográfico 

Kézia Cristiane dos Santos Dantas 1747970 Corpo pedagógico 

Vanessa Iara Ferreira de Sousa 2279570 Biblioteca 
 

 

PUBLIQUE-SE  ANOTE-SE  CUMPRA-SE 
 

GABINETE DA DIRETORA GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE 

EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ – CAMPUS LIMOEIRO DO NORTE, 
em 20 de abril de 2017. 

 

Jânia Maria Augusta da Silva 

Diretora Geral 

IFCE/Limoeiro do Norte | Boletim de Serviço nº 343/ABRIL/2017|10



 

 

  
 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ  

CAMPUS LIMOEIRO DO NORTE 
Rua Estevam Remígio,1145 , Centro – 62.930-000 – Limoeiro do Norte – CE 

88 – 3447-6400  
 
 

 

GABINETE DIRETORA GERAL 

 

PORTARIA Nº 037/GDG, DE 20 DE ABRIL DE 2017 

 

 

A DIRETORA GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE 

EDUCAÇÃO CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ - CAMPUS 

LIMOEIRO DO NORTE, nomeada pela Portaria nº 168/GR de 23 de fevereiro de 

2017, publicada no DOU de 24 de fevereiro de 2017, no uso da competência que lhe 

foi delegada pela Portaria nº 252/GR, 20 de março de 2017; 

 

RESOLVE: 

 

Artigo Único - Designar para compor o Núcleo Docente Estruturante (NDE) do 

Curso Superior de Tecnologia em Análise e Desenvolvimento de Sistemas do IFCE – Campus 

Avançado de Jaguaruana, os servidores a seguir discriminados: 

 

 

Nome SIAPE Perfil Titulação 

Cesar Menezes Vieira 2273739 Corpo docente básico Mestre 

Daniel Diego Lacerda Cirilo 2332020 Corpo docente específico Graduado 

Francisco Evandro de Melo 1811830 Corpo docente específico Mestre 

Jarbas Rocha Martins 1813280 Corpo docente específico Mestre 

Marlos Antônio dos Santos Lima 2188457 Corpo docente específico Mestre 

 

 

 

 

PUBLIQUE-SE  ANOTE-SE  CUMPRA-SE 
 

 

 

GABINETE DA DIRETORA GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE 

EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ – CAMPUS LIMOEIRO DO NORTE, 
em 20 de abril de 2017. 

 

Jânia Maria Augusta da Silva 

Diretora Geral 
 

IFCE/Limoeiro do Norte | Boletim de Serviço nº 343/ABRIL/2017|11



 

 

  
 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ  

CAMPUS LIMOEIRO DO NORTE 
Rua Estevam Remígio,1145 , Centro – 62.930-000 – Limoeiro do Norte – CE 

88 – 3447-6400  
 
 

 

GABINETE DIRETOR GERAL 

 

PORTARIA Nº 038/GDG, DE 26 DE ABRIL DE 2017 

 

 

A DIRETORA GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE 

EDUCAÇÃO CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ - CAMPUS 

LIMOEIRO DO NORTE, nomeada pela Portaria nº 168/GR de 23 de fevereiro de 

2017, publicada no DOU de 24 de fevereiro de 2017, no uso da competência que lhe 

foi delegada pela Portaria nº 252/GR, 20 de março de 2017; 

 

RESOLVE: 
 

Artigo Único - Localizar, de acordo com os dados abaixo especificados, o servidor 

vinculado à Coordenadoria de Administração do Anexo UEPE do Instituto Federal de Educação 

Ciência e Tecnologia – Campus Limoeiro do Norte: 

 

SERVIDOR SIAPE CARGO/FUNÇÃO LOCALIZAÇÃO 

Pedro Leandro Dantas Pereira 1252102 
Técnico em 

Agropecuária 
Laboratório de Física do 

Solo e Manejo de Irrigação 
 

 

 

 

 

 

PUBLIQUE-SE  ANOTE-SE  CUMPRA-SE 

 

 

 
 

 

GABINETE DA DIRETORA GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE 

EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ – CAMPUS LIMOEIRO DO NORTE, 
em 26 de abril de 2017. 

 

 

Jânia Maria Augusta da Silva 

Diretora Geral 
 

 

IFCE/Limoeiro do Norte | Boletim de Serviço nº 343/ABRIL/2017|12



 

 

  
 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ  

CAMPUS LIMOEIRO DO NORTE 
Rua Estevam Remígio,1145 , Centro – 62.930-000 – Limoeiro do Norte – CE 

88 – 3447-6400  
 
 

 

GABINETE DIRETORA GERAL 

 

PORTARIA Nº 039/GDG, DE 27 DE ABRIL DE 2017 
 

A DIRETORA GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE 

EDUCAÇÃO CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ - CAMPUS 

LIMOEIRO DO NORTE, nomeada pela Portaria nº 168/GR de 23 de fevereiro de 

2017, publicada no DOU de 24 de fevereiro de 2017, no uso da competência que lhe 

foi delegada pela Portaria nº 252/GR, 20 de março de 2017; 

 

RESOLVE: 
 

Art. 1º - Designar como responsáveis pelos laboratórios dos cursos de Tecnologia 

em Alimentos; Mestrado em Tecnologia de Alimentos; Especialização em Segurança Alimentar e 

Técnico em Panificação do Instituto Federal de Educação Ciência e Tecnologia – Campus Limoeiro do 

Norte, os servidores a seguir discriminados: 

 

SIAPE SERVIDOR LABORATÓRIO 

1674455 Antônio Belfort Dantas Cavalcante Bromatologia e Bioquímica 

1641804 Ariosvana Fernandes Lima Análise de Leite e Derivados 

1811968 Germana Conrado de Souza Microbiologia 

1811883 Hyngrid Rannielle de Oliveira Gonsalves Planta Piloto de Carnes e Pescados 

1811945 Rejane Maria Maia Moises Planta Piloto de Cereais / Padaria 

1667356 Marlene Nunes Damaceno Análise Sensorial 

1667350 Pahlevi Augusto de Souza Planta Piloto de Frutos e Hortaliças 

1331701 Renata Chastinet Braga Pós-graduação em Alimentos 

1754861 Séfura Maria Assis Moura  Química 
 

Art. 2 – Fica revogada a Portaria nº 020/GDG, de 03 de fevereiro de 2017. 

 
 

PUBLIQUE-SE  ANOTE-SE  CUMPRA-SE 
 

 

GABINETE DA DIRETORA GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE 

EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ – CAMPUS LIMOEIRO DO NORTE, 
em 27 de abril de 2017. 

 

 

 Jânia Maria Augusta da Silva  

Diretora Geral 
 

IFCE/Limoeiro do Norte | Boletim de Serviço nº 343/ABRIL/2017|13



 

 

  
 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ  

CAMPUS LIMOEIRO DO NORTE 
Rua Estevam Remígio,1145 , Centro – 62.930-000 – Limoeiro do Norte – CE 

88 – 3447-6400  
 
 

 

GABINETE DIRETORA GERAL 

 

PORTARIA Nº 040/GDG, DE 27 DE ABRIL DE 2017 

 

A DIRETORA GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE 

EDUCAÇÃO CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ - CAMPUS 

LIMOEIRO DO NORTE, nomeada pela Portaria nº 168/GR de 23 de fevereiro de 

2017, publicada no DOU de 24 de fevereiro de 2017, no uso da competência que lhe 

foi delegada pela Portaria nº 252/GR, 20 de março de 2017; 

 

RESOLVE: 

 

Art. 1º - Designar para compor a Comissão de Processo de Seleção 2017.2 do Curso 

de Mestrado Acadêmico em Tecnologia de Alimentos do Instituto Federal de Educação, Ciência e 

Tecnologia do Ceará – Campus Limoeiro do Norte, os membros a seguir: 
 

NOME SIAPE/CPF REPRESENTAÇÃO FUNÇÃO 

Renata Chastinet Braga 1331701 Docente Presidente 

Antonia Lucivânia de Sousa Monte 1668099 Docente Membro 

Antonio Belfort Dantas Cavalcante 1674455 Docente Membro 

Carlos Farley Herbster Moura 1555311 Docente Membro 

Daniele Maria Alves Teixeira Sá 1490176 Docente Membro 

Júlio Otávio Portela Pereira 1669494 Docente Membro 

Karlucy Farias de Sousa 2163857 Docente Membro 

Marlene Nunes Damaceno 1667356 Docente Membro 

Pahlevi Augusto de Souza 1667350 Docente Membro 

Sandra Maria Lopes dos Santos 812.286.273-04 Docente Membro 

Virna Luiza de Farias 1841527 Docente Membro 
 

 

PUBLIQUE-SE  ANOTE-SE  CUMPRA-SE 
 

 
 

GABINETE DA DIRETORA GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE 

EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ – CAMPUS LIMOEIRO DO NORTE, 
em 27 de abril de 2017. 

 

 Jânia Maria Augusta da Silva  

Diretora Geral 

IFCE/Limoeiro do Norte | Boletim de Serviço nº 343/ABRIL/2017|14



Afastamentos a Serviço
Número:

4/2017

28/04/2017Data de geração:Campus Limoeiro do NorteOrgão solicitante:

Campus Limoeiro do Norte

PCDP 000702/17

Nome do Proposto:

CPF do Proposto: Cargo ou Função:

Motivo da Viagem:

JANIA MARIA AUGUSTA DA SILVA

410.874.963-49 PROFESSOR ENS BASICO TECN TECNOLOGICO

Nacional - A Serviço

Limoeiro do Norte (22/03/2017) Aracati (22/03/2017)

Aracati (22/03/2017) Limoeiro do Norte (22/03/2017)

Descrição Motivo: Participar do lançamento do edital da Incubadora de Negócios do Campus de Aracati.

84.93Valor das Diárias:

PCDP 000801/17

Nome do Proposto:

CPF do Proposto: Cargo ou Função:

Motivo da Viagem:

NEIDE MARIA DA COSTA MOURA

501.772.223-87 PROFESSOR ENS BASICO TECN TECNOLOGICO

Nacional - A Serviço

Limoeiro do Norte (04/04/2017) Juazeiro do Norte (05/04/2017)

Juazeiro do Norte (05/04/2017) Limoeiro do Norte (05/04/2017)

Descrição Motivo: Acompanhar alunos do curso de Saneamento Ambiental e Meio Ambiente em visita técnica as empresa Cajuína São
Geraldo, Arplast, Flamax e Geopark Araripe.

223.86Valor das Diárias:

PCDP 000843/17

Nome do Proposto:

CPF do Proposto: Cargo ou Função:

Motivo da Viagem:

ANTONIA LUCIVANIA DE SOUSA MONTE

260.811.303-63 PROFESSOR ENS BASICO TECN TECNOLOGICO

Nacional - A Serviço

Fortaleza (03/04/2017) Limoeiro do Norte (05/04/2017)

Limoeiro do Norte (05/04/2017) Fortaleza (05/04/2017)

Descrição Motivo: Ministrar aula da disciplina de Controle de Qualidade e Legislação de Alimentos aos discentes do Curso de Mestrado em
Tecnologia de Alimentos e realizar acompanhamento e orientação nas análises de gênero alimentício (carne caprina) dos
projetos de pesquisa das orientandas Clarissa Maia e Lúcia Mara.

466.29Valor das Diárias:

PCDP 000905/17

Nome do Proposto:

CPF do Proposto: Cargo ou Função:

Motivo da Viagem:

FRANCISCA KEILIANE ARAUJO LIRA FREIRE

825.965.303-68 ASSISTENTE EM ADMINISTRAçãO

Nacional - A Serviço

Limoeiro do Norte (10/04/2017) Fortaleza (10/04/2017)

Fortaleza (10/04/2017) Limoeiro do Norte (10/04/2017)

Descrição Motivo: Renovação de certificação digital

85.38Valor das Diárias:

PCDP 000954/17

Nome do Proposto:

CPF do Proposto: Cargo ou Função:

Motivo da Viagem:

JANIA MARIA AUGUSTA DA SILVA

410.874.963-49 PROFESSOR ENS BASICO TECN TECNOLOGICO

Nacional - A Serviço

Limoeiro do Norte (24/04/2017) Fortaleza (25/04/2017)

Fortaleza (25/04/2017) Limoeiro do Norte (25/04/2017)

Descrição Motivo: Participar de reunião na PROAP para tratar dos assuntos especificados no Memorando 85/2017 - PROAP/DGO, em anexo.

Página 1 de  2Sistema de Concessão de Diárias e Passagens
IFCE/Limoeiro do Norte | Boletim de Serviço nº 343/ABRIL/2017|15



339.06Valor das Diárias:

PCDP 001010/17

Nome do Proposto:

CPF do Proposto: Cargo ou Função:

Motivo da Viagem:

FRANCISCO VALMIR DIAS SOARES JUNIOR

050.894.694-82 CONTADOR

Nacional - A Serviço

Limoeiro do Norte (24/04/2017) Fortaleza (24/04/2017)

Fortaleza (24/04/2017) Limoeiro do Norte (24/04/2017)

Descrição Motivo: Participar de reunião sobre orçamento e limites orçamentários 2017.

85.38Valor das Diárias:

Página 2 de  2Sistema de Concessão de Diárias e Passagens
IFCE/Limoeiro do Norte | Boletim de Serviço nº 343/ABRIL/2017|16


